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1. ABSTRAKT

Kočka divoká, Felis silvestris, je jedním našich nejméně poznaných savců. O jejím

současném areálu v České republice nevíme téměř nic. Dokonce ani nemůžeme s jistotou říci,

zda se na našem území opravdu vyskytuje. Tato práce by měla sloužit k obohacení

českojazyčné literatury o informace o této šelmě, a tak rozšířit povědomí odborné i laické

veřejnosti a zároveň podnítit zájem o studium a terénní výzkum tohoto druhu. Práce je pojata

jako úvod do problematiky rozšíření kočky divoké, a proto se na začátku zabývá fylogenezí

a fylogeografií, které mají přímou souvislost se současným areálem Evropského výskytu.

Shrnuty jsou poznatky o domestikaci, které jsou důležité k pochopení kapitoly o hybridizaci,

pojednávající o nebezpečném trendu křížení populace divokých a domácích koček ve stále

silněji antropomorfizované krajině. K praktickému výzkumu a ochraně jsou pak nezbytné

znalosti o rozpoznávání koček divokých a domácích, případně jejich hybridů, což je poměrně

komplikovaná záležitost. Na závěr jsou zpracovány poznatky o prostorové aktivitě koček

divokých, které jsou důležité při plánování strategie jejich ochrany. Práce by jako celek měla

být podkladem pro další studium a praktický výzkum koček divokých v ČR.

Klí čová slova: Felis silvestris, kočka divoká, kočka domácí, hybridizace, fylogeneze,

domestikace, rozlišování, rozšíření, prostorové aktivity

2. ABSTRACT

The wildcat Felis silvestris is one of our least known mammals. We know nearly nothing

about its distribution in Czech republic. We even can not say, if it really occurs in our

country. This paper should enrich Czech language literature about information about this

carnivore and so extent knowledge available for interested experts and layman. This way it

might raise interest in research and field work on this species. The concept of this work

is an introduction to distribution of wildcat, so it deals with phylogenetics and

phylogeography, which is related to recent European range. It summarizes cat domestication,

an issue important for understanding of hybridization chapter. The determination chapter is

essential for practical field works and conservation efforts, similarly as the notes on spatial

activity and environmental demands. The work at all should be a base for following studies

and research of wildcats in the Czech republic.

Key words: Felis silvestris, wildcat, domestic cat, hybridization, phylogeny, domestication,

discrimination, distribution, spatial activity
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3. ÚVOD

Zpracování bakalářské práce jako literární rešerše o kočkách divokých bylo přirozeným

pokračováním mého úsilí, které už od roku 2005 věnuji sbírání poznatků, pozorování

a extenzivním terénním průzkumům. Kočky divoké, ačkoli jde o poměrně velké zvíře, jsou

jakýmsi fantomem českých lesů, protože o jejich výskytu v České republice můžeme říct

v současnosti velmi málo. Ojedinělá pozorování, ke kterým neexistují spolehlivé důkazy, jsou

nedostatečným podkladem pro vytváření jakýchkoliv opatření na ochranu tohoto kriticky

ohroženého druhu (dle zákona č. 114/1992 Sb. a vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb). Čím to je,

že je jim u nás věnováno tak málo pozornosti? Je to snad tím, že u nás skutečně nežijí,

nebo jsme se zatím pořádně nerozhlédli?
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4. CÍL PRÁCE

Cílem práce, bylo přehledně zpracovat množství především cizojazyčné literatury, kterou

jsem shromáždila v průběhu několika let z nejrůznějších zdrojů. Vzhledem k nedostatku české

literatury o kočkách divokých, doufám, že tato práce přispěje k rozšíření znalostí jak odborné,

tak laické veřejnosti. Snad také podnítí větší zájem a přitáhne pozornost k tomuto z mého

pohledu u nás zanedbávaného druhu.
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5. FYLOGENEZE ČELEDI FELIDAE

Podle Johnsona et al (2006), mají soudobé taxony kočkovitých šelem, osídlující dnes všechny

kontinenty s výjimkou Antarktidy, svůj původ v pozdním Miocénu. Za přímého předka

kočkovitých je považována kočka Felis attica jejíž nálezy pocházejí ze západní Eurasie

cca před 9 milióny let (dále zkratkou Ma). Hlavní skupiny (dále v textu popisovány jako linie)

byly založeny během krátké doby mezi 10.8 a 6.2 Ma. Divergence v rámci linií pak proběhly

v pozdním Miocénu až Pliocénu 6.4 až 2.9 Ma a byly s největší pravděpodobností ovlivněny

eustatickými pohyby světové hladiny oceánu, která v té době dosahovala o 90 až 100 m výše

než je tomu dnes.

Porozumění evoluční historii a stanovení taxonomické nomenklatury u kočkovitých

je poměrně obtížné především kvůli rychlé radiaci, nedostatku rozlišovacích znaků na zubech

a kostře, paralelní evoluci a chybějícím fosilním záznamům.

Genetické analýzy podle Johnson et al (2006), vyčleňují 8 linií: Panthera, Bay cat, Caracal,

Ocelot, Lynx, Puma, Leopard, Domestic cat (názvosloví nemá český ekvivalent). Chronologie

a uspořádání klastrů je založeno na základě analýzy autosomálních a mitochondriálních

genových segmentů a na studiu 16 fosilií.

Radiace moderních kočkovitých šelem začala 10.8 Ma oddělením linie Panthera, která byla

následována rychlým sledem divergenčních událostí. První v období 9.4 Ma vedla k linii Bay

cat (zahrnující dnes tři asijské druhy: kočka mramorová Pardofelis marmorata, kočka

temminckova Catopuma temmincki, kočka bornejská Catopuma badia). Tyto data odpovídají

extrémně nízké hladině moře v pozdním Miocénu. První migrace (viz. Obr. 2. M1) je

zaznamenána mezi 8.5 a 5.6 Ma, kdy do Afriky dorazil předek linie Caracal. (tři africké

druhy: karakal Caracal caracal, serval stepní Leptailurus serval a kočka zlatá Profelis

aurata). Společný předek linie Lynx, Ocelot (zahrnujících sedm Neotropických druhů), Puma,

Leopard a Domestic cat migroval do Severní Ameriky (M2) mezi 8.5 a 8.0 Ma.

Tyto linie byly dále ovlivněny vznikem pevninského mostu v oblasti Panamské šíje

a výměnou amerických faun 2.7 Ma. Divergence linie Lynx byla velmi těsně následována

linií Puma (podle některých studií byly tyto dvě linie pokládány za sesterskou skupinu).

Mezi 6.7 a 6.2 Ma došlo k divergenci dvou nejmladších linií Domestic cat a Leopard

z eurasijských předků. Tyto linie pak nadále buď zůstaly v Asii (odštěpené od M2), nebo

se oddělily až v Americe a následně se vrátily přes Beringovu úžinu M4, podobně, jak

se usuzuje například u některých šelem psovitých a velbloudů.
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Nejasnosti nadále zůstávají kolem pozice kočky horské Oreailurus jacobitus, odštěpení

taxonu kočka bažinná Felis chaus, kočka černonohá Felis nigripes a přesné hierarchie v rámci

linie Panthera.

Dnes se v zoogeografické provincii svého původu nalézají pouze čtyři linie (Bay cat,

Leopard, Caracal, Ocelot). Ostatní linie podporují teorii o šesti dalších migracích M5-M10

z období Plioocén až Pleistocén. Mezi těmito jsou to gepardi, mající svůj původ v Americké

linii Puma, kteří se dostali do centrální Asie a Afriky (M5). Podobně předci eurasijského

a iberského rysa migrovali přes Beringovu úžinu do Eurasie mezi 1.6 a 1.2 Ma (M6).

Zástupci linie Panthera, mající svůj původ v Asii, jaguár Panthera onca M7 a lev Panthera

leo M8, migrovali do Ameriky. Lev Panthera leo a levhart Panthera pardus pak do Afriky

M9. Do Afriky v Pleistocénu pravděpodobně migrovaly také kočka pouštní Felis margarita,

kočka černonohá Felis nigripes a kočka plavá Felis silvestris lybica M10.

Mírnější klima a značně nízká hladina světového oceánu spojená s hlavním pleistocenním

zaledněním dala popud k další výměně faun mezi Asií a Amerikou.

Agnarsson et al (2009) sestavil fylogenezi šelem na základě analýzy genu pro cytochrom b.

Výsledky jeho studie se od studií Johnsona liší v poněkud odlišném uspořádání kladů,

například mezi Felis silvestris catus a Felis silvestris ornata. Podle Agnarssona je sesterským

taxonem F. s. catus a F. s. ornata a tyto dva jsou pak sesterskými pro F. s. lybica.

Obr. 1. orientační tabulka Mezinárodní komise pro stratigrafii, www.wikipedia.org

[…]


1898: Vzácné úlovky Lovecký obzor 1 (1) : 8.); 1900 polesí Stínavy u Plumlova (Čadil

1993); 1904 Strážnice na Moravě (Anonymus, 1904: Vzácné úlovky Lovecký obzor 8 (3) :

42.); 1905 Strážnice na Moravě (Anonymus, 1904: Vzácné úlovky Lovecký obzor 8 (3) :

42.); 1904 stará a mladá kočka z Kunovic u Uherského Ostroha a další z Hluku u

Uherského Hradiště (Anonymus, 1905: Vzácné úlovky Lovecký obzor 11 (3) : 46.); 1908

Ochoz u Křtin a Hodonína (Anonymus, 1908: Vzácné úlovky Lovecký obzor 11 (3) : 48.);

1909 z Pustých u Radějova v lese Klokočníku u Javorníka (Skácel 1958); 1909 panství

Střílky, chycena do želez (Rádl 1909); 1910 od Luhačovic (Maximovič 1935); 1912

velkostatek Zdounky revír Čelechovice (Anonymus, 1912: Vzácné úlovky Lovecký obzor

15 (4) : 76.); 1912 Jasenice od Vsetína (Jirsík 1927); 1913 od Hodonína ( Zbořil a Absolon

1916); 1914 Rokytenský revír u Uherského Hradiště (Anonymus, 917: Divoká kočka na

Moravě Háj 46 (9) : 122.); 1925 revír Salajka v Beskydech (?); 1925 od Hodonína (
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Bernatzik 1932); 1926 od Příbora (Jirsík1927); 1929 Hrobice u Bojkova (Petráš 1955);

1930 Lukov u Holešova (Petráš 1955); 1932 polesí Radějov u Strážnice (Maximovič 1935);

1933 polesí Mladcová u Zlína (?); 1935 od Krnova (?); 1945 Záhořovice u Uherského

Brodu (Petráš 1955); 1947 Rokytná u Uherského Brodu (?); 1969 Karlov na Osoblažsku

u Bruntálu (Beneš 1971)

Další úlovky z jiných pramenů: 12.12.1939 les Hluboček u Hluku, dále v prosinci 1939 pan

Koudela ulovil 10 kg kočku u Hrobic na Bojkovsku ( 1940: Stráž myslivosti, Brno, 18: 53)

1977 Staré Hamry 1982 Helfštýn u Lipníka n. Bečvou (Atlas rozšíření savců v České

Republice Předběžná verze II.šelmy (carnivora), M. Anděra,V. Hanzal, Národní muzeum

Praha 1996)

Souhrn

Uvedená data celkem jasně dokazují, že ještě v 18. st. Žila kočka divoká pravděpodobně na

celém území Čech, Moravy a Slezska, i když mnohé z těchto úlovků byly již možná

posledními doklady o jejího výskytu. Koncem 18. st. začíná být, stejně jako všechna ostatní

tzv. škodná zvěř, intenzívně hubena a počátkem 19. st. Definitivně ustupuje z českých zemí.

Z líčení Schmidtova (1795) vyplývá, že se tu koncem 18. st. vyskytovala jen místně.

Přírodovědci ji na počátku následujícího století znali už jen jako vzácné zvíře. Presl (1834)

napsal, že se v Čechách vyskytuje velmi řídce. Zippe (1839, 1840, 1848) uvádí její vzácný

výskyt v krajích klatovském, prácheňském a berounském. Heyrovský (1850) mluví o její

vzácné přítomnosti v horách budějovického kraje. A v prostoru moravskoslezském Miller,

jehož rukopisnou práci klade Kratochvíl (955) před r. 1834, pokládá její výskyt na Moravě a

ve Slezsku za velmi vzácný. Gloger (1833) připouští, že se někdy vzácně vyskytuje v lesích

sousedního Horního Slezska, nevylučuje však, že jde mnohdy o zdivočelá zvířata.

Doklady, zachované v archivních záznamech, tedy prokazují, že původní populace zanikla

v českých zemích koncem 18. století, nebo nejpozději počátkem 19. století. Potvrzují to

ostatně i svědectví tehdejších přírodovědců. Různé exempláře, zastřelené později, jsou

pravděpodobně chybně určené zdivočelé domácí kočky nebo ojedinělé kočky divoké, které se

sem zatoulaly ze sousedních zemí. Zpráv o úlovcích koček divokých v posledních dvou

stoletích je ostatně tak málo, že by těžko mohly podepřít tvrzení o nějakých zbytcích

původního osídlení.

Příčinou vymizení kočky divoké z našich prostorů byly převážně entropické vlivy. Tak jako

velké šelmy, byla i ona u nás vždy všeobecně hubena. Nejen těmi, pro něž byl lov dříve

vyhrazen, ale i prostým lidem, jemuž všechny existující normy lov divoké kočky nejen
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povolovaly, ale přímo nařizovaly. Mizení velkých šelem z našeho území začíná v období, kdy

tereziánské lesní řády z let 1754 - 1756 započaly s reformou lesního hospodaření. Vydání

těchto řádů v druhé polovině 18. st. vedlo záhy k umělé obnově lesů i jejich ekonomické

a prostorové úpravě a k pozvolné přeměně pralesního prostředí v moderní plantáže

jednotlivých dřevin. Tyto zásahy by samy o sobě existenci velkých šelem a především kočky

divoké neohrozily. Současně s reformou lesního hospodaření a se zemědělským pokrokem

došlo k radikální přeměně mysliveckého hospodaření. Velkostatky z úsporných důvodů

upouštěly od chovů velké zvěře v našich lesích a soustřeďovaly se na chovy zvěře drobné,

které zintenzivnily nad únosnou míru. V jejich zájmu nechaly pak bezohledně hubit všechno,

co podle jejich mínění, vědecky i odborně často ničím nepodloženého, zdar chovů drobné

zvěře ohrožovalo.
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