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Název práce: Úvod do problematiky rozšíření kočky divoké (Felis silvestris): evoluční
a ekologický přístup

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je shromáždit a diskutovat dostupné poznatky, které jsou relevantní k
interpretaci fylogeografie a populační dynamiky kočky divoké.

Struktura (členění) práce:
Práce má charakter review, obsahuje kapitoly o fylogenetickém postavení
zkoumaného druhu, jeho areálu a fylogeografii, vzniku domestikované formy a jeho
interakcích s divokým předkem, diskriminaci obou forem a o biologických
vlastnostech druhu podmiňujících disperzi.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Literární zdroje jsou dostatečné, místy se vyskytují formální nepřesnosti v citacích.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
-----

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je dobrá, styl je kultivovaný, místy obsahuje typografické
neobratnosti.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práci považuji za velmi kvalitní, což souvisí i s dlouhodobým aktivním zájmem
studentky o problematiku kočky divoké (včetně práce v terénu, vytvoření vlastních
webových stránek, spolupráce se specialisty aj.). Podařilo se přehledným způsobem
zpracovat moderní poznatky, související s distribucí zkoumaného druhu a vytvořit
tak solidní literární základ potřebný pro praktický výzkum i design diplomové práce.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
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 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování

bakalářských prací – viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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